PONCE PR 00733-1709 

RESOLUCION NUMERO 148 
SERIE 2024-2025 

PARA APROBAR EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS 
QUE HA DE REGIR DURANTE EL ANO FISCAL 2025-2026 Y ESTABLECER EL 
PRESUPUESTO GENERAL CONSOLIDADO DEL MUNICIPIO AUTONOMO 
DE PONCE EN CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA 
DOLARES ($159,456,990), DE LOS CUALES, CIENTO SIETE MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO 
DOLARES ($ 107,872,424), CORRESPONDEN AL FONDO GENERAL; 
VEINTISIETE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA NUEVE MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA YUN DOLARES ($27,679,981) CORRESPONDEN A 
FONDOS FEDERALES, Y VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS CUATRO 
MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO DOLARES ($23,904,585) 
CORRESPONDEN A LA CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL SOBRE LA 
PRO PIEDAD - (CAE); Y PARA OTROS FINES. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

Conforme a las disposiciones de los Articulos 1.0180), 2.007(b) y 
2.097 de la Ley 107-2020, seglin enmendada, conocida como el

[...]

ingresos y gastos, cumpliendo con el Esquema de Cuentas para Municipios de la 
Oficina de Gerencia y Presupuesto en el Presupuesto Modelo y que se hace formar parte 
de esta resoluci6n. 

SECCION SEGUNDA: Aprobar el Presupuesto General de Ingresos y Gastos del 
Afio Fiscal 2025-2026 en el Municipio Aut6nomo de Ponce por Ciento siete millones 
ochocientos setenta y dos mil cuatrocientos veinticuatro d6lares ($107,872,424) que 
combinado con la asignaci6n de fondos federales y Contribuci6n adicional Especial 
(CAE) por Cincuenta y un millones quinientos ochenta y cuatro mil quinientos sesenta 
y seis $51,584,566, aprobados por agencias federales, asciende a ciento cincuenta y 
nueve millones, cuatrocientos cincuenta y seis mil novecientos noventa d6lares 
($159 ,456,990). 

SECCION TERCERA: Autorizar a la Directora de Finanzas del Municipio 
Aut6nomo de Ponce o su representante autorizado, a que realicen los registros 
necesarios en los libros de contabilidad a su cargo y/o en el Sistema Mecanizado de 
Contabilidad, a los fines de dar cumplimiento a las disposiciones de esta Resoluci6n.

[...]

CERTIFICO: Que la precedente Resolucion Numero 148, Serie 2024-2025 PARA 
APROBAR EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS QUE HA DE 
REGIR DURANTE EL ANO FISCAL 2025-2026 Y ESTABLECER EL PRESUPUESTO 
GENERAL CONSOLIDADO DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE PONCE EN CIENTO 
CINCUENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA DOLARES ($159,456,990), DE LOS CUALES, CIENTO 
SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS 
VEINTICUATRO DOLARES ($ 107,872,424), CORRESPONDEN AL FONDO GENERAL; 
VEINTISIETE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA NUEVE MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y UN DOLARES ($27,679,981) CORRESPONDEN A FONDOS FEDERALES, 
Y VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS CUATRO MIL QUINIENTOS OCHENTA 
Y CINCO DOLARES ($23,904,585) CORRESPONDEN A LA CONTRIBUCION 
ADICIONAL ESPECIAL SOBRE LA PROPIEDAD - (CAE); Y PARA OTROS FINES; fue 
aprobada en la Continuacion Primera Sesion Ordinaria de Presupuesto celebrada el dia 
miercoles, 18 de junio de 2025; con los votos afinnativos de los siguientes Legisladores a saber: